igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida da 
reserva de contingência. 

Art. 3º A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos 

próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação 
tributária vigente é estimada em R$ 118.604.739,40 (Cento e dezoito milhões, 
seiscentos e quatro mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos) 
conforme os anexos integrantes desta lei. 

CAPÍTULO III 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em 

R$ 118.604.739,40 (Cento e dezoito milhões, seiscentos e quatro mil, setecentos e 
trinta e nove reais e quarenta centavos), é desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I - Orçamento fiscal, em R$: 87.898.302,03 (Oitenta e sete milhões, 

oitocentos e noventa e oito mil, trezentos e dois reais e três centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$: 30.706.437,37 (Trinta milhões, 
setecentos e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos). 

CAPÍTULO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 5º Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições 
constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964 que estatui Normas